

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 467/2022/MPC/PA

Designa membros para compor a Comissão Especial destinada à realização de Estudos para a Gestão de Pessoas por Competência, instituída pela Portaria n. 422/2022.

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Portaria n. 422/2022/MPC/PA, instituiu e designou os integrantes da Comissão Especial destinada à realização de Estudos para a Gestão de Pessoas por Competência;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação da composição da Comissão, em conformidade com o que consta do PAE n. 2022/1214192;

CONSIDERANDO

RESOLVE:

Art. 1º Designar, como membros da Comissão Especial destinada à realização de Estudos para a Gestão de Pessoas por Competência, os servidores Samuel Almeida Bittencourt, Silvia Raquel Castanhos Sabat, Elielton Chaves Costa e Carolina Martins Victer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 27 de setembro de 2022.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 858616

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Protocolo nº 2022/103955

Com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e tendo em vista o resultado do procedimento de Dispensa de Licitação por meio de Cotação Eletrônica nº 05/2022 - MPC/PA (processo PAE nº 2022/103955 - MPC/PA), realizado em consonância com a legislação em vigor, por meio do Sistema de Compras do Governo Federal (<https://www.gov.br/compras/pt-br/>), AUTORIZO a realização de despesa, com dispensa de licitação, a aquisição de Material de Manutenção Predial, para reposição dos estoques do almoxarifado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, para atender às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, e DECLARA vencedora da referida Cotação Eletrônica de Preços a empresa A A VIEIRA EIRELI, CNPJ nº 29.776.421/0001-90, situada à Rua José de Alencar, nº 180 - Bairro Nova Olinda - Castanhal - PA, CEP 68.742.135, Telefones: (91) 98191 - 7409, correio eletrônico: alan_aguiar13@hotmail.com

A proposta declarada vencedora apresentou valor global de R\$ 4.379,15 (quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e quinze centavos) pelo Lote Único, sendo:

I - Item 01 (Adesivo Conexão Hidráulica - Frasco de 175g), marca Tigre, no valor unitário de R\$11,80 (onze reais e oitenta centavos), quantitativo de 03 (três) unidades, perfazendo um total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos);

II - Item 02 (Assento sanitário em polipropileno, oval e universal), marca Tupan, no valor unitário de R\$20,36 (vinte reais e trinta e seis centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$101,80 (cento e um reais e oitenta centavos);

III - Item 03 (Boia Caixa D'água, Material: Metal, Tipo: Pressão, Bitola: 3,4 Pol, Material Balão: PVC - Cloreto De Polivinila), marca Tigre, no valor unitário de R\$ 10,95 (dez reais e noventa e cinco centavos), quantitativo de 02 (duas) unidades, perfazendo um total de R\$21,90 (vinte e um reais e noventa centavos).

IV - Item 04 (Botão acionamento p/ válvula de descarga), marca Docol, no valor unitário de R\$58,35 (cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$291,75 (duzentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos).

V - Item 05 (Ducha higiênica completa cromada -1/4" de volta), marca Lorenzetti, no valor unitário de R\$36,02 (trinta e seis reais e dois centavos), quantitativo de 10 (dez) unidades, perfazendo um total de R\$360,20 (trezentos e sessenta reais e vinte centavos).

VI - Item 06 (Fita Veda-Rosca 10m), marca Amanco, no valor unitário de R\$1,64 (um real e sessenta e quatro centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$8,20 (oito reais e vinte centavos).

VII - Item 07 (Obturador coaxial para caixa de descarga embutida), marca Hidra, no valor unitário de R\$134,35 (cento e trinta e quatro reais e cinco centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$671,75 (seiscentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos).

VIII - Item 08 (Obturador universal para descarga acoplada), marca Deca, no valor unitário de R\$53,04 (cinquenta e três reais e quatro centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$265,20 (duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos).

IX - Item 09 (Reparo válvula descarga de 1.1/4), marca Hydra, no valor unitário de R\$31,90 (trinta e um reais e noventa centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$159,50 (cento e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

X - Item 10 (Válvula para lavatório em inox), marca Deca, no valor unitário de R\$43,26 (quarenta e três reais e vinte e seis centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$216,30 (duzentos e dezesseis reais e trinta centavos).

XI - Item 11 (Veda anel para vaso sanitário), marca Tigre, no valor unitário de R\$7,19 (sete reais e dezenove centavos), quantitativo de 02 (duas) unidades, perfazendo um total de R\$14,38 (quatorze reais e trinta e oito centavos).

XII - Item 12 (Lâmpada Fluorescente - T5 127 4000K), marca Philips, no valor unitário de R\$9,03 (nove reais e três centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$45,15 (quarenta e cinco reais e quinze centavos).

XIII - Item 13 (Lâmpada Fluorescente - T8 20W 6400K / F127W), marca Empalux, no valor unitário de R\$10,82 (dez reais e oitenta e dois centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$54,10 (cinquenta e quatro reais e dez centavos).

XIV - Item 14 (Luminária de emergência), marca Intelbras, no valor unitário de R\$15,82 (quinze reais e oitenta e dois centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$79,10 (setenta e nove reais e dez centavos).

XV - Item 15 (Reator Eletrônico 2x T5 127 W), marca Reg, no valor unitário de R\$19,04 (dezenove reais e quatro centavos), quantitativo de 40 (quarenta) unidades, perfazendo um total de R\$761,60 (setecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).

XVI - Item 16 (Reator eletrônico 2x T5 28W), marca Reg, no valor de unitário de R\$130,00 (cento e trinta reais), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$650,00 (seiscentos e cinquenta reais).

XVII - Item 17 (Reator eletrônico 2x T8 20W), marca Reg, no valor unitário de R\$65,46 (sessenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$327,30 (trezentos e vinte e sete reais e trinta centavos).

XVIII - Item 18 (Bucha pvc 10mm, com acabamento), marca Sforplast, no valor unitário de R\$0,16 (dezesseis centavos), quantitativo de 20 (vinte) unidades, perfazendo um total de R\$3,20 (três reais e vinte centavos).

XIX - Item 19 (Bucha pvc 4mm, com acabamento), marca Fixtil, no valor unitário de R\$1,70 (um real e setenta centavos), quantitativo de 30 (trinta) unidades, perfazendo um total de R\$51,00 (cinquenta e um reais).

XX - Item 20 (Bucha pvc 5mm, com acabamento), marca Formix, no valor unitário de R\$1,07 (um real e sete centavos), quantitativo de 30 (trinta) unidades, perfazendo um total de R\$32,10 (trinta e dois reais e dez centavos).

XXI - Item 21 (Bucha pvc 8mm, com acabamento), marca Bemfixa, no valor unitário de R\$0,18 (dezoito centavos), quantitativo de 20 (vinte) unidades, perfazendo um total de R\$3,60 (três reais e sessenta centavos).

XXII - Item 22 (Bucha pvc para Drywall 5mm), marca Tigre, no valor unitário de R\$0,95 (noventa e cinco centavos), quantitativo de 30 (trinta) unidades, perfazendo um total de R\$28,50 (vinte e oito reais e cinquenta centavos).

XXIII - Item 23 (Fechadura para banheiro cromada), marca Pado, no valor unitário de R\$43,45 (quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos), quantitativo de 02 (duas) unidades, perfazendo um total de R\$86,90 (oitenta e seis reais e noventa centavos).

XXIV - Item 24 (Kit de brocas para concreto, metal e madeira 3,0-8,0mm com 15 unidades ou mais), marca Bosch, no valor unitário de R\$89,00 (oitenta e nove reais), quantitativo de 01 (uma) unidade, perfazendo um total de R\$89,00 (oitenta e nove reais).

XXV - Item 25 (Prego galvanizado 18x30 - Kg), marca Gerdau, no valor unitário de R\$21,22 (vinte e um reais e vinte e dois centavos), quantitativo de 01 (uma) unidade, perfazendo um total de R\$21,22 (vinte e um reais e vinte e dois centavos).

A despesa decorrente do procedimento ora homologado será empenhada à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de trabalho: 01.032.1493.8753.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.

Belém/PA, 26 de setembro de 2022.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 858263

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os elementos que instruem o processo PAE nº 2022/103955, HOMOLOGA o resultado do procedimento de Dispensa de Licitação por meio de Cotação Eletrônica nº 05/2022 - MPC/PA, cujo objeto é aquisição de Material de Manutenção Predial, para reposição dos estoques do almoxarifado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, para atender às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, realizado em consonância com a legislação em vigor, por meio do Sistema de Compras do Governo Federal (<https://www.gov.br/compras/pt-br/>), e DECLARA vencedora da referida Cotação Eletrônica de Preços a empresa A A VIEIRA EIRELI, CNPJ Nº 29.776.421/0001-90, situada à Rua José de Alencar, nº 180 - Bairro Nova Olinda - Castanhal - PA, CEP 68.742.135, Telefones: (91) 98191 - 7409, correio eletrônico: alan_aguiar13@hotmail.com. A proposta declarada vencedora apresentou valor global de R\$ 4.379,15 (quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e quinze centavos) pelo Lote Único, sendo:

I - Item 01 (Adesivo Conexão Hidráulica - Frasco de 175g), marca Tigre, no valor unitário de R\$11,80 (onze reais e oitenta centavos), quantitativo de 03 (três) unidades, perfazendo um total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos);

II - Item 02 (Assento sanitário em polipropileno, oval e universal), marca Tupan, no valor unitário de R\$20,36 (vinte reais e trinta e seis centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$101,80 (cento e um reais e oitenta centavos);

III - Item 03 (Boia Caixa D'água, Material: Metal, Tipo: Pressão, Bitola: 3,4 Pol, Material Balão: PVC - Cloreto De Polivinila), marca Tigre, no valor unitário de R\$ 10,95 (dez reais e noventa e cinco centavos), quantitativo de 02 (duas) unidades, perfazendo um total de R\$21,90 (vinte e um reais e noventa centavos).

IV - Item 04 (Botão acionamento p/ válvula de descarga), marca Docol, no valor unitário de R\$58,35 (cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$291,75 (duzentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos).

V - Item 05 (Ducha higiênica completa cromada -1/4" de volta), marca Lorenzetti, no valor unitário de R\$36,02 (trinta e seis reais e dois centavos), quantitativo de 10 (dez) unidades, perfazendo um total de R\$360,20 (trezentos e sessenta reais e vinte centavos).

VI - Item 06 (Fita Veda-Rosca 10m), marca Amanco, no valor unitário de R\$1,64 (um real e sessenta e quatro centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$8,20 (oito reais e vinte centavos).

VII - Item 07 (Obturador coaxial para caixa de descarga embutida), marca Hidra, no valor unitário de R\$134,35 (cento e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$671,75 (seiscentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos).

VIII - Item 08 (Obturador universal para descarga acoplada), marca Deca, no valor unitário de R\$53,04 (cinquenta e três reais e quatro centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$265,20 (duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos).

IX - Item 09 (Reparo válvula descarga de 1.1/4), marca Hydra, no valor unitário de R\$31,90 (trinta e um reais e noventa centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$159,50 (cento e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

X - Item 10 (Válvula para lavatório em inox), marca Deca, no valor unitário de R\$43,26 (quarenta e três reais e vinte e seis centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$216,30 (duzentos e dezesseis reais e trinta centavos).

XI - Item 11 (Veda anel para vaso sanitário), marca Tigre, no valor unitário de R\$7,19 (sete reais e dezenove centavos), quantitativo de 02 (duas) unidades, perfazendo um total de R\$14,38 (quatorze reais e trinta e oito centavos).

XII - Item 12 (Lâmpada Fluorescente - T5 127 4000K), marca Philips, no valor unitário de R\$9,03 (nove reais e três centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$45,15 (quarenta e cinco reais e quinze centavos).

XIII - Item 13 (Lâmpada Fluorescente - T8 20W 6400K / F127W), marca Empalux, no valor unitário de R\$10,82 (dez reais e oitenta e dois centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$54,10 (cinquenta e quatro reais e dez centavos).

XIV - Item 14 (Luminária de emergência), marca Intelbras, no valor unitário de R\$15,82 (quinze reais e oitenta e dois centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$79,10 (setenta e nove reais e dez centavos).

XV - Item 15 (Reator Eletrônico 2x T5 127 W), marca Reg, no valor unitário de R\$19,04 (dezenove reais e quatro centavos), quantitativo de 40 (quarenta) unidades, perfazendo um total de R\$761,60 (setecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).

XVI - Item 16 (Reator eletrônico 2x T5 28W), marca Reg, no valor de unitário de R\$130,00 (cento e trinta reais), quantitativo de 05 (cinco) unidades,

perfazendo um total de R\$650,00 (seiscentos e cinquenta reais). XVII - Item 17 (Reator eletrônico 2x T8 20W), marca Reg, no valor unitário de R\$65,46 (sessenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), quantitativo de 05 (cinco) unidades, perfazendo um total de R\$327,30 (trezentos e vinte e sete reais e trinta centavos).

XVIII - Item 18 (Bucha pvc 10mm, com acabamento), marca Sforplast, no valor unitário de R\$0,16 (dezesseis centavos), quantitativo de 20 (vinte) unidades, perfazendo um total de R\$3,20 (três reais e vinte centavos).

XIX - Item 19 (Bucha pvc 4mm, com acabamento), marca Fixtil, no valor unitário de R\$1,70 (um real e setenta centavos), quantitativo de 30 (trinta) unidades, perfazendo um total de R\$51,00 (cinquenta e um reais).

XX - Item 20 (Bucha pvc 5mm, com acabamento), marca Formix, no valor unitário de R\$1,07 (um real e sete centavos), quantitativo de 30 (trinta) unidades, perfazendo um total de R\$32,10 (trinta e dois reais e dez centavos).

XXI - Item 21 (Bucha pvc 8mm, com acabamento), marca Bemfixa, no valor unitário de R\$0,18 (dezoito centavos), quantitativo de 20 (vinte) unidades, perfazendo um total de R\$3,60 (três reais e sessenta centavos).

XXII - Item 22 (Bucha pvc para Drywall 5mm), marca Tigre, no valor unitário de R\$0,95 (noventa e cinco centavos), quantitativo de 30 (trinta) unidades, perfazendo um total de R\$28,50 (vinte e oito reais e cinquenta centavos).

XXIII - Item 23 (Fechadura para banheiro cromada), marca Pado, no valor unitário de R\$43,45 (quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos), quantitativo de 02 (duas) unidades, perfazendo um total de R\$86,90 (oitenta e seis reais e noventa centavos).

XXIV - Item 24 (Kit de brocas para concreto, metal e madeira 3,0-8,0mm com 15 unidades ou mais), marca Bosch, no valor unitário de R\$89,00 (oitenta e nove reais), quantitativo de 01 (uma) unidade, perfazendo um total de R\$89,00 (oitenta e nove reais).

XXV - Item 25 (Prego galvanizado 18x30 - Kg), marca Gerdau, no valor unitário de R\$21,22 (vinte e um reais e vinte e dois centavos), quantitativo de 01 (uma) unidade, perfazendo um total de R\$21,22 (vinte e um reais e vinte e dois centavos).

A despesa decorrente do procedimento ora homologado será empenhada à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de trabalho: 01.032.1493.8753.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.

Belém/PA, 26 de setembro de 2022.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 858260

APOSTILAMENTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 19/2021 - MPC/PA

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF nº 05.054.978/0001-50.

CONTRATADO: CLARO S/A, CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47

OBJETO DO APOSTILAMENTO: reajuste de preços referentes ao Contrato nº 19/2021 - MPC/PA, calculado mediante a aplicação da variação percentual do Índice de Preços ao Consumidor Amplo IPCA, no período de julho/2021 a junho/2022, positivada em 11,8867% (onze inteiros, oito mil, oitocentos e sessenta e sete milésimos por cento) nesse período.

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2022

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 858254

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

Núm. do Termo aditivo: 1º

Núm. do Contrato: 094/2022-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa INGRAM MICRO BRASIL LTDA (CNPJ nº 01.771.935/0008-00)

Objeto do Contrato: aquisição de servidor de rede em formato torre.

Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 05 (cinco) unidades de servidor de rede em formato torre (item 01), ao subitem 3.2, da Cláusula Terceira do Contrato, conforme justificativa do Departamento de Informática e Parecer nº 430/2022-ANALISTA JURÍDICO, constantes do protocolo nº